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INSTITUCIONET E PERKOHSHME VETEQEVERISESE
PRIVREMENA INSTITUCIJA SAMOUPRA VE

PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF GOVERNMENT

QEVERIA E KOSOvES 1MINISTRIA E FINANCA VE DHE EKONOMISE
VLADA KOSOV AI MINISTARSTVO FINANCIJA I EKONOMlJE

GOVERNMENT OF KOSOVO/MINISTRY OF FINANCE AND ECONOMY

Ne pajtim me Rregulloren e UNMIK 2001/9 "Mbi Kornizen Kushtetuese te
Kosoves", Kreu 5.2, Rregulloren e UNMIK 2000/45 "Mbi Veteqeverisjen e
Komunave ne Kosove", duke marre parasysh Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001/19,
"Mbi Degen e Ekzekutivit te Institucioneve te Perkohshme te Veteqeverisjes ne
Kosove", Neni 1.3 (d); Rregulloren e UNMIK-ut 2005/15 per ndryshimin e
Rregullores se UNMIK-ut 2001/19 Mbi Degen Ekzekutive te Institucioneve te
Perkohshme te Veteqeverisjes ne Kosove" Shtojca XIV (iii) (d) dhe Ligjin mbi
Menaxhimin Financat Publik dhe Pergjegjesite shpallur me Rregulloret e UNMIK
2003/17, Ministri i Ministrise se Financave dhe Ekonomise dhe Ministri i Ministrise
se Administrimit te Pushtetit Lokal nxjerrin kete:

UDHEZIM ADMINISTRATIV Nr. 2007/2

PER TE HYRAT VETANAKE TE KOMUNAVE

Neni 1
Qellimi

1.1 Ky udhezim administrativ ka per qellim percaktimin dhe sqarimin e burimeve te
te hyrave vetanake te komunave ne baze te pergjegjesive qe i jane dhene me
Rregulloren e UNMIK 2000/45.

1.2 E drejta per caktimin e burimeve te te hyrave nga ngarkesat, tarifat, licencat,
gjobat, dhe te hyrat nga mjetet sipas komunave, eshte ne kuader te fushes se te
drejtave te dhena kuvendeve komunale te Kosoves nen Rregulloren e UNMIK-ut
2000/45, Neni 39 dhe Neni 11.3.

1.3Te gjitha te Hyratvetanakete komunavejane pjese e Fondit te Konsoliduarte
Kosoves,dhe iu shperndahenkomunaveper shpenzimne baze te dispozitavete
LMFPP.
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Neni 2
LIojet e te Hyrave Komunale

.
Ne perputhjeme legjislacioninne fuqi dheudhezimete nxjerra, te hyra komunale
jane keto:

1. Tatimin ne Pronen e Paluajtshme,
2. Ngarkesat per Sherbimet Komunale,
3. Tarifat per Sherbimet Administrative Komunale,
4. @ijobatne Trafik dhe Gjobat per Shkeljen e Rregulloreve
5. Te Hyrat te tjera te lejuara me ligj.

Komunale dhe

Neni 3
Tatimi mbi Pronen e Paluajtshme

3.1 Sipas Rregullores se UNMIK -ut 2003/29, Komunat mund te vjelin tatimin mbi
pronen e paluajtshme nese posedojne certifikimin e vlefshem te leshuar nga Ministria
per Ekonomi dhe Financa.

3.2 Pronate paluajtshmete cilatjane te perjashtuaranga tatimi ne pronejane te
specifikuarane nenin 7 te Rregulloresse UNMIK-ut2003/29.AsambleteKomunale
nuk kane kompetencaper te bere perjashtimetjera per kategoritjera te pronaveose
per tatimpaguesindividual. Komunatduhette vleresojnedhe te detyrojnepagesene
tatimitne proneper te gjithapronatte cilat nukjane te perjashtuara.

3.3 Tatimpaguesve individual te cilet marrin asistence sociale u lejohet shtyrja e
pageses se tatimit ne prone ne objektet e banimit primar derisa prona per te cilen eshte
shtyre tatimi te bartet te nje pronar tjeter. Neni 15 i Rregullores se UNMIKU-ut
2003/29, dhe Neni 8 i Udhezimit Administrativ i Ministrise per Ekonomi dhe Financa
Nr. 2003/11,vendos kriteret dhe procedurat per shtyrjen e pageses se tatimit ne prone.

3.4 Si e vetmi tatim mbi bazen e vleres se tregut i administruarnga komunatdhe i
bazuarne pasurinerelativete tatimpaguesit,tatimine proneeshte menduarte jete
burimiprimar i te hyravete komunave.
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Nelli 4
Tarifat per Sherbime Komullale

4.1 Komunatkane te drejtete caktojnengarkesaper sherbimeadministrativete
caktuaraqe i sigurohenqytetareve,personavefizikedhejuridike qe ushtrojneaktivitet
ne territorine komunes.

4.2 Tarifat per sherbime nuk duhet te tejkalojne koston e ofrimit te sherbimit dhe
percaktohen me rregullore komunale te miratuara nga Kuvendi i Komunes.

.

4.3 Tarifatper sherbime administrativeduhet te reflektojneshpenzimete fuqise
punetore,kohene punes,materialevedhe pajisjevete perdoruraper te siguruar
sherbimet.

4.4 Tarifat per keto sherbime mund te zbatohen si shtese e tarifave per leshimin e
lejeve, licencave, dokumenteve, ose lejet tjera per te udhehequr disa aktivitete.

4.5 Tarifat per sherbime aplikohen ne fushat ne vazhdim:

a. Sherbimet e inspektimit lidhur me shendetin dhe sigurine; si<;:jane
inspektimet e konstruksionit te nderteses, inspektimet e sigurimit nga zjarri,
inspektimi i sherbimeve ushqimore dhe te restoranteve, inspektimit i sigurise ne
vendin e punes, dhe te gjitha aktivitetet tjera lidhur me shendetesine, sigurimin,
inspektimin sanitar dhe aktivitete te tjera te ngjashme.

b. Kryerja e sherbimeve profesionale si<;:jane studimi i tokes dhe kadastres,
shenjimi i siperfaqeve dhe parcelave, vezhgimi i tokes dhe i prones dhe aktivitete te
ngjashme sipas ngarkesave te caktuara nga Agjencioni Kadastral i Kosoves ose me
rregullore te Kuvendit te Komunes.

c) Tarifatper inspektimete tregut dhe aktivitetete ngjashme.

Nelli 5

Tarifat per Leshimill e Vertetimeve dhe Dokumellteve Zyrtare

5.1 Komuna kane drejte te caktojne tarifa per leshimin e vertetimeve ose
dokumenteve zyrtare ne lidhje me kurorezimin, lindjet, shkurorezimin gjendjen
ekonomike, sociale ose vertetime dhe dokumente te tjera te ngjashme.

5.2 Tarifat per Ieshimin e dokumenteve zyrtare nuk duhet te tejkalojne koston e
ofrimit te sherbimit dhe percaktohen me rregullore komunale te miratuar nga Kuvendi
i Komunes..

5.3 Komuna kane te drejte te caktojne tarifa shtese per Ieshimin e kopjeve shtese te
vertetime dhe dokumenteve origjinale.
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Neni 6
Ngarkesat per ushtrimin e Veprimtarise Afariste

6.1Komunatkane te drejte te caktojnetarifa per ushtrimine veprimtariseafariste
brendakufijvete komunes.Ngarkesaper te ushtruarveprimtaricaktohetvetempasi
subjektiparaqetprove regjistrimitne institucioninpergjegjes.

6.2 Ngarkesat per kategori te ndryshme te veprimtarive afariste percaktohen me
rregullore te miratuara nga Kuvendi i Komunes. Ngarkesat per lejen e ushtrimit te
veprimtarise afariste mund te caktohen ne baze te perteritjes vjetore.

6.3Ngarkesaper ushtrimine veprimtariseafaristecaktohensipasvleresimitte
Kuvenditte Komunespor duhet te jene te njejtaper te gjithabiznesetqe i nenshtrohen
te njejtavekriterevleresimi.

6.4 Ngarkesa mund te bazohen me llojin e veprimtarise afariste, sir;jane; veprimet
bankare, sigurimi dhe/ose sherbimet financiare; lloje te caktuara te ndermarrjeve te
tregtise me pakice; ndermarrjet per sherbime ushqimore; sherbimet hoteliere; dhe
aktivitetet tjera afariste.

6.5 Ngarkesat mund te bazohen gjithashtu me madhesine e hapesires fizike per meter
katrore e zene nga veprimtaria tregtare ose ndermarrja.

6.6 Komunat mund te caktojne ngarkesa te ndryshme per ushtrimin e veprimtarise
afariste bazuar ne zonen ku ushtrohet veprimtaria si qender, periferi, zone industriale
ose zona te tjera qe dallojne nga njera tjetra.

6.7 Komuna perver; ngarkesave te rregullta per per ushtrimin te veprimtarise afariste
mund te caktojne leje speciale dhe ngarkese shtese per sherbimin e pijeve qe
permbajne alkool brenda ndermarrjes.

6.8 Ngarkesa per ushtrimin e veprimtarise afariste mund te bazohen edhe ne
karakterin e mjediseve te zena nga veprimtaria tregtare varesisht nga vendi ku
operojne si zyre, shitore, tezga tregu, ose ato qe operojne ne kioska, taksi, etj.

6.9 Ngarkesa per ushtrimin e veprimtarise afariste caktohet per r;do ndertese ku
ushtrohet veprimtaria brenda kufijve te komunes. Nese nje person juridik ushtron
veprimtari tregtare ne me shume se nje godine afarizmi brenda kufijve te komunes,
leja kerkohet per secilen godine afarizmi.

6.10 Ngarkesat per ushtrimin e veprimtarise afariste nuk mund te bazohen ne asnjeren
nga karakteristikat e meposhtme:

a. Numrin e punonjesve ne veprimtarine afariste;
b. Volumin e veprimtarise ekonomike; sir; eshte: qarkullimi, prodhimi, ose

ndonje tregues tjeter i ngjashem, dhe
c. Fitimet ose rrjedhja e parave te realizuara nga veprimtaria tregtare
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6.11 Organi kompetent per dhenien e lejes duhet te siguroje deshmi se ushtrimi i
veprimtarise afariste eshte ne pajtim me rregulloret komunale te zbatueshme.

Neni 7

Tarifat per Lejet per Pune Profesionale

7.1 Komunat kane te drejte te caktojne tarifa per dhenien e lejeve per pune te caktuara
profesionale brenda komunes(operimi me aktivitetin e tyre afarist brenda komunes).

7.2 Lejet per pune profesionale per llogaritaret, mjeket, avokatet, dentistet dhe
profesionet e tjera te njohura leshohen vetem pasi subjekti kerkues paraqet deshmite e
meposhtme;
Deshmi te arsimit perkates siyjane; diplomat akademike dhe certifikatat e testimeve
profesionale;
Deshmi e permbushjes se kerkesave ligjore per ushtrimin e profesionit; dhe
Deshmi te trajnimeve kualifikuese te tjera.

7.3Komunatmund te caktojnetarifa te ndryshmeper profesionete ndryshme.

Neni 8
Ngarkesat per Lejen e Pronesise se Automjeteve

8.1 Komunat kane te drejte te caktojne ngarkesat per banoret,bizneset ose etnitetet e
tjera kosovare qe kane ne pronesi automjete.

8.2 Ngarkesa per pronesine e automjeteve per banoret,bizneset ose etnitetet e ~era
kosovare aplikohet vetem kur pronari paraqet ne komune dokumentet e meposhtme :

a. Deshmine e pronesise se automjetit;
b. Nje adrese me qendrim te perhershem te shtepise ose biznesit brenda komunes

dhe
c. Nese automjeti i perket nje aktiviteti tregtar ose profesional, lejen per ushtrimin e

veprimtarise tregtare ose leje te pune profesionale.

8.3 Ngarkesat per pronesine e automjetit percaktohen me rregullore te Kuvendit te
Komunes dhe mund te bazohen ne llojin e automjetit dhe brenda ketij klasifikimi
madhesine ose peshen e automjetit dhe fuqine motorike te tij.

8.4 Kuvendi i Komunes permes rregulloreve mund te perjashtojenga ngarkesatose
mund te zvogeloje ngarkesat per ato automjete qe perdoren per sherbimet emergjente,
jane ne pronesi te individeve me afi:esite kufizuara ose invalide, ose karakteristika
tjera lidhur me pronarin ose poseduesin.

8.5 Ngarkesat per pronesine e automjeteve mund te bashkohen me ngarkesat per
parkimin brenda kufijve te komunes.
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5



8.6Komunatmund te caktojnegjoba/denimeper shkeljete rregullavete lejes per
vetura.

Neni 9

Ngarkesat per Dhenien ne Perdorim te Prones Komunale

9.1 Komunat kane te drejte te caktojne ngarkesa per perdorimin e prones komunale,
pajisjeve ose tokes qe shfrytezohet nga individe, biznese ose entitete te tjera jo-
qeveritare duke perfshire tabelat per reklamat.

9.2 Baza per kete ngarkese duhet te jete vIera reale e tregut me qira per shfrytezimin e
hapesirave te ngjashme.

9.3 Ngarkesat per marrjen me qira ose perdorimin e ndertesave dhe tokes duhet te
bazohet ne vleren e qirase per meter katror ose dimensioneve tjera matese te
hapesires, vendndodhjen e tokes dhe llojin e perdorimit, qofte tregtar, per banim ose
per pune profesionale.

9.4 Komuna mund te caktoje ngarkesa per ato biznese ose entitete tjera; siyjane
kafiterite, kioskat, tavolinat per shitje, restorantet ose bizneset tjera aktivitetet e te
cilave shtrihen ne prone publike, si p.sh. trotuaret, rruget, ose toka.

9.5Ngarkesatnuk mund te caktohenne bazete te hyraveose perqindjevete shitjeve
te realizuaranga perdorimii pronesnga ndermarrja,tregtareose afariste.

Komunatmundte aplikojnevlereme te ulet se ajo e tregut per pronenkomunaleqe
perdoretper banim socialdhe ne rastetkur KuvendiKomunalvendosndryshe.

Neni 10
Tarifat dhe Ngarkesat tjera te lejuara

10.1Komunatmund te caktojnetarifa/ngarkesaper fushate ndryshmete aktiviteteve
SlyvlJon:

a) tarifa per parkimin e veturave ne pronen e komunes
b) tarifa per perdorimin e prones komunale per rekreacion, duke perfshire

edhe kampingun,
c) tarifa per leje per gjueti ose peshkim brenda kufijve te komunes ose ne toke

te komunes

d) tarifa per berjen e ceremonive ose funksioneve te ndryshme nga zyrtaret e
komunes: si p.sh. per martese etj.

e) tarifa per reklamim ose per ekspozime tjera brenda kufijve te komunes dhe
ne prone te komunes.

Neni11
Ngarkesat per shfrytezimin e Burimeve Natyrore
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Komunatkane te drejtete vjelinngarkesaper shfrytezimine burimevenatyroreqe
ndodhenne territorine komunessi mineralet,pyjet etj. ne baze te legjislacionitne
fuqi.

Neni 12
Miratimi i Tarifave dhe Ngarkesave Komunale

12.1 Para se Kuvendi Komunal te miratoj nje rregullore mbi tarifat dhe ngarkesat
komunale, tarifat dhe ngarkesat e propozuara duhet te rishikohen dhe te aprovohen
nga Ministria per Ekonomi dhe Financa dhe Ministria per Administrimin e Pushtetit
12.1 Lokal, nga Komisioni per certifikimin e Rregulloreve te Tarifave, Ngarkesave
dhe gjobave komunale, te perbere nga MEF dhe MAPL.

12.2 Paraqitja ne Ministrine per Ekonomi dhe Financa dhe Ministrine per
Administrimin e Pushtetit Lokal duhet te behet se paku 30 dite para shqyrtimit nga
Kuvendi Komunal. Ministria per Ekonomi dhe Financa dhe Ministria per
Administrimin e Pushtetit Lokal duhet te sigurojne rishikim dhe aprovim brenda 30
ditesh pas pranimit te Draft rregullores ( te aprovuar nga Komiteti per Politike e
Financa).

12.3 Komunat duhet t'i sigurojne Ministrise per Ekonomi dhe Financa dhe Ministrise
per Administrimin e Pushtetit Lokallisten e tanishme te komunes te tarifave dhe
ngarkesave per rishikim dhe aprovim. Shkelja e yfaredo dispozite te ketij udhezimi
administrativ duhet te permiresohet nga kuvendi komunal brenda 60 ditesh pas
njoftimit nga Ministria per Ekonomi dhe Financa se tarifat dhe ngarkesat e caktuara
nuk jane te lejueshme.

12.4 <;faredo tarife dhe ngarkese qe eshte ne kundershtim me rregulloret ne fuqi do te
pasoje me masa ndeshkuese qe do te aplikohen nepermes granteve komunale apo
transfereve ne komune prej Ministrise per Ekonomi dhe Financa.

Neni 13
Tarifat dhe Ngarkesat per Ndertimin dhe Rrenimin e Ndertesave

13.1 Komunat mund te caktojne tarifa per dhenien e lejeve te ndertimit te ndertesave
si dhe ngarkesa per shkaterrim te ndertesave te autorizuara per veprim te tille.

13.2 Tarifat e lejes mund te caktohen ne baze te siperfaqes per meter katror me
rregullore komunale te miratuara nga Kuvendi i Komunes.

13.3 Si shtese per tarifen e lejes, komuna mund te caktoje ngarkesa per rrenimin e
strukturave. Tarifat per rrenimin e strukturave bazohen ne llogaritje te arsyeshme te
mbulimit te kostos per rrenimin, inspektimin dhe mbikeqyrjen e rrenimit te
strukturave nese rrenimi eshte ekzekutuar nga komuna. Nese struktura eshte rrenuar
nga ndertuesi ose pronari, ngarkesa per rrenim do te jete llogaritja e shpenzimeve te
inspektimit dhe mbikeqyrjes se rrenimit nga zyrtaret komunal qe jane kompetent per
inspektimin e ndertesave komunale.

~
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13.4 Te gjitha tarifat dhe ngarkesat e mb1edhura nga komuna per qellime te tilla do t'i
menaxhoje vet komuna.

Neni 14
Ngarkesat e Ndikimit mbi Infrastrukture te Ndertimeve ose Punimeve

14.1Komunatkane te drejtete caktojnengarkesate ndikimitte ndertimeveose
punimevete kryerambi infrastrukturenkomuna1e.Ngarkesatmund te aplikohenper
shkakte ndikimitnegativ te ndertimitte ndertesavete medhatregtareose industria1e,
ose ndertimitte me shumese katernjesibanimine nje vendte vetemndertimiose per
kryerjene punevesi <;arjae rrugeveekzistuese,demtimii kanalizimeveose rrjetit.

14.2 Keto tarifa mund te bazohen ne shpenzimet qe do te nevojiteshin per kthimin e
infrastruktures ne gjendjen e meparshme ose mirembajtjen e rrugeve te shkaktuara
nga vellimi ose pesha e trafikut mbi rruget e perdorura, nevojat per sherbime
komuna1e shtese, ndertimet ose kana1izimet e siguruara nga komuna, kerkesat per
sherbime komuna1e shtese, ose faktoret te tjere te shpenzimeve per komunen qe
1idhenqarte me ndertimet dhe veprimtarite e ardhshme te 1idhurame ndertimet e
propozuara.

Neni 15

Gjobat ne Trafik

Gjobat e caktuara per shkeljet ne trafik brenda kufijve te komunave ju takojne
komunave dhe shkojne ne llogari te komunes. Menyra e a10kimit behet sipas
Rregullores mbi Buxhetin dhe procedurave te Thesarit, duke i konsideruar pagesat qe
behen permes SHPK dhe vendimeve te Gjykatave.

Neni16

Gjobat per Shkeljen e Rregullore Komunale

Komunat kane te drejte te caktojne gjoba dhe masa te tjera per shke1je rregulloreve
komuna1e te miratuara nga Kuvendi. Lartesi e gjobes dhe/ose ashpersia e mases
mund te bazohet ne rendesine e shke1jes dhe ne shpenzimet 1igjore, gjyqesore dhe
administrative te nevojshme per mb1edhjen e gjobave.

Neni 17

Ndalesat ne Tarifa dhe Ngarkesa Komunale

Keto qe vijojne nuk 1ejohente imponohen nga autoritetet komuna1e:

a. <;dongarkese qe ka te beje me 1ejimine koncesioneve per te vepruar me gjere ne
Kosove

b. <;faredo ngarkese qe ka te beje me regjistrimin e aktivitetit afarist ose tregtar per te
operuar brenda Kosoves (kjo nuk paranda10n qe aktivitetet afariste ose tregtare te
kerkojne marrjen e lejeve per te operuar brenda komunes)
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c. <;:dongarkese per regjistrimin e automjeteve te licencuara qe te operojne brenda
Kosoves (kjo nuk perjashton kerkesen e caktimit te lejeve per automjete qe do ti
marrin banoret e komunes per qellime te parkimit ose privilegjeve tjera per banoret
lokal, te cilat nuk u ofrohen jo-rezidenteve).

Neni 18
Te Hyra te tjera te Lejuara

Te hyratvetanakete cekurane kete udhezimnukjane gjitheperfshirese.Komunat
mundte u takojneedhe te hyrate tjera vetanakete lejuarabrenda pergjegjesivete
caktuaranga legjislacionine fuqi.

Neni19
Hyrja ne Fuqi

19.1Ky UdhezimAdministrativ hynne fuqimenjeherepas nenshkrimitnga Ministri
i Financavedhe Ekonomisedhe MinistriperAdministrimine PushtetitLokal.

19.2 Dispozitat e akteve nenligjore qe jane ne kundershtim me kete udhezim
administrativ shfuqizohen.

~L ~ -'7~
Haki Shatri Iftfi HaziriMinister Minister

Ministria e Financave dhe Ekonomise Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal.
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